ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 октября 2017 года г. Ханты-Мансийск 

Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе: председательствующего судьи Блашковой Л.Л.,

при секретаре Жаковской К.А., 

государственного обвинителя – ст.помощника Ханты-Мансийского межрайонного прокурора Солянниковой А.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Егоровой Т.А. (по соглашению) 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело № в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление в сфере экономической деятельности при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь около гипермаркета «Лента», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, с целью незаконного личного обогащения посредством приобретения немаркированной алкогольной продукции и последующей ее незаконной реализации, осознавая, что приобретаемая им алкогольная продукция является немаркированной, а имеющиеся на ней федеральные специальные марки являются поддельными, приобрел у неустановленного лица немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую в соответствии с п.2 ст.12 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» обязательной маркировке федеральными специальными марками, а именно 1120 бутылок водки «Финская Серебряная», изготовитель: ООО «Протос», объемом 0,5 литра каждая, которые оклеены поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции, не изготовленными производством ФГУП «Гознак», в том числе имеющими следующие номера: № - 640 бутылок, № - 8 бутылок, № - 8 бутылок, № - 6 бутылок, № - 9 бутылок, - № - 10 бутылок, № - 8 бутылок, № - 11 бутылок, № - 7 бутылок, № - 8 бутылок, № - 4 бутылки, № - 1 бутылка и помещены в картонные коробки в количестве 56 штук с надписями «Водка 20x0,5 л. Finskaya крепость 40%», передав вышеуказанному неустановленному лицу денежные средства в сумме 78 400 рублей в качестве оплаты за приобретаемую немаркированную алкогольную продукцию.

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлено, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, с целью сбыта немаркированной алкогольной продукции, на неустановленном транспортном средстве под управлением неустановленного лица, перевез вышеуказанную не маркированную алкогольную продукцию от гипермаркета «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на склад по адресу: 

<

адрес>, где до ДД.ММ.ГГГГ осуществлял ее хранение.

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь около склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в продолжение своего преступного умысла, действуя умышленно, с целью незаконного личного обогащения, продал неустановленному лицу немаркированную алкогольную продукцию, а именно 400 бутылок водки «Финская Серебряная», изготовитель: ООО «Протос», объемом 0,5 литра каждая, которые оклеены поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции, не изготовленными производством ФГУП «Гознак», и помещены в картонные коробки в количестве 20 штук с надписями «Водка 20x0,5 л. Finskaya крепость 40 %», получив от покупателя (вышеуказанного неустановленного лица) денежные средства в сумме 28 000 рублей в качестве оплаты за реализованную немаркированную алкогольную продукцию.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, до 20 часов 00 минут, в продолжение своего преступного умысла, с целью сбыта, перевез на своем автомобиле ВАЗ-

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, немаркированную алкогольную продукцию, а именно 20 бутылок водки «Финская Серебряная», изготовитель: ООО «Протос», объемом 0,5 литра каждая, которые оклеены поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции, не изготовленными производством ФГУП «Гознак», имеющими №, и помещены в картонную коробку с надписью «Водка 20x0,5 л. Finskaya крепость 40 %», от склада по адресу: 

<

адрес>, до магазина «Сияние Севера», по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь около магазина «Сияние Севера», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в продолжение своего преступного умысла, с целью незаконного личного обогащения, продал ФИО5, участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия - проверочная закупка в качестве покупателя, немаркированную алкогольную продукцию, а именно 20 бутылок водки «Финская Серебряная», изготовитель: ООО «Протос», объемом 0,5 литра каждая, которые оклеены поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции, не изготовленными производством ФГУП «Гознак», имеющими №, и помещены в картонную коробку с надписью «Водка 20x0,5 л. Finskaya крепость 40 %», получив от покупателя (ФИО5) денежные средства в сумме 2 000 рублей в качестве оплаты за реализованную немаркированную алкогольную продукцию.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 30 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, в продолжение своего преступного умысла, с целью незаконного личного обогащения, продал ФИО2, участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия - проверочная закупка в качестве покупателя, немаркированную алкогольную продукцию, а именно 700 бутылок водки «Финская Серебряная», изготовитель: ООО «Протос», объемом 0,5 литра каждая, которые оклеены поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции, не изготовленными производством ФГУП «Гознак», имеющими следующие номера: № - 620 бутылок, № - 8 бутылок, № - 8 бутылок, № - 6 бутылок, № - 9 бутылок, - № - 10 бутылок, № - 8 бутылок, № - 11 бутылок, № – 7 бутылок, № - 8 бутылок, № - 4 бутылки, № - 1 бутылка, и помещены в картонные коробки в количестве 35 штук с надписями «Водка 20x0,5 л. Finskaya крепость 40 %», получив от покупателя (ФИО2) денежные средства в сумме 64 000 рублей в качестве оплаты за реализованную немаркированную алкогольную продукцию.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приобрел, хранил и перевозил в целях сбыта, а также продал 1120 бутылок немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками. При этом, в соответствии с подпунктом «д» пункта 1 Приказа Минфина России от 11.05.2016 №58 н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», цена на водку за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа такой алкогольной продукции, установлена в размере 190 рублей 00 копеек, в силу чего ФИО1 приобрел, хранил и перевозил в целях сбыта, а также продал немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, на сумму в 212 800 рублей, что в соответствии с п.2 Примечания к ст. 171.1 УК РФ является крупным размером.

Подсудимый в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, вину признал полностью, поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно после консультации с защитником.

По ходатайству подсудимого с согласия сторон, учитывая, что срок наказания по инкриминируемой ему статье обвинения не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, дело рассмотрено в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.5 ст.171.1 УК РФ приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта, продажа не маркировочной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере. 

При определении меры наказания суд учитывает, что совершённое ФИО1 преступление относится в соответствии со ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести.

Как личность подсудимый характеризуется по месту жительства положительно, ранее не судим, на учете в ХМКПНД не состоит, социально адаптирован. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого суд относит совершение преступления впервые, раскаяние.

Отягчающих обстоятельств наказания суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих вину обстоятельств, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также его семью, суд приходит к выводу, что подсудимый не представляет опасности для общества и ему может быть назначено наказание не связанное с реальным лишением свободы, в виде штрафа. Размер штрафа суд устанавливает исходя также из материального положения подсудимого. Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств разрешить на основании ст. 81 УПК РФ – носители информации хранить при деле, личные вещи – вернуть законным владельцам, предметы не представляющие ценности – уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей.

Мера пресечения не избиралась. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

Денежные средства в сумме 64000 рублей (отраженные в справке к обвинительному заключению), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ханты-Мансийского МСО СУ СК РФ по ХМАО-Югре– вернуть законному владельцу – ФИО2.

- 720 бутылок водки "Финская Серебряная" – уничтожить, поручив уничтожение по месту хранения сотрудникам МО МВД России «Ханты-Мансийский».

- результаты ОРД, диски – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня его вынесения через Ханты-Мансийский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Л.Л. Блашкова

Копия верна судья Блашкова Л.Л.